平成29年度絹引回）白銀附自治会　班長会議事録

・日時：2017年5月13日（土）19：00～21：30

・場所：酉集会所

・出席者：48名

人　報告■連絡事項

1．民生委員・児童委員紹介

・白銀1．2丁目担当：柳生　美樹夫氏、白銀3，4丁目担当：吉崎　亮子氏

（生活上の心配ごと、困りごと、医療や介護の悩み、妊娠や子育ての不安等様々な相談

に応じますとのことです。）

2．会長席より

（む平成29年度業務委託契約書　佐倉市提出　3月21日（受託料12万円）

②平成29年度自治会等自治振興交付金交付申請書　佐倉市提出　3月21日

③佐倉東中学校入学式　4月6日／白銀小学校入学式　4月7日　荒木

④第1回東部地区社協福祉委員会　5月28日　福田

⑤地区代表者会議及び社協説明会　4月15日　中央公民館　荒木

⑥まちづくり協議会第1回事務局会議　4月25日　荒木

⑦まちづくり協議会総会t第1回役員会　5月14日　白銀小学校　荒木

⑧白銀小学校運営委員会　4月27日　白銀小学校　荒木

3．各委員会より

●　総務委員会（寺村）

①班別会員名簿の配布及び入退会連絡票の説明（別鰍こて説明）

→　白銀自治会は、加入1，165戸、未加入29戸での加入率97．57％と他の自治会に比べると

高い加入率となっている。

→　自治会退会の意思を表明された場合の対応は、自治会残留を一応説得し、それでも退会

の意思が固い場合は「退会届」を出してもらう。

②班長会名簿の配布（別紙にて説明）

③班長会及び自治会回覧に関する提案

→今回は議題件数が多いため別紙説明資料を熟読し次回議論することとなった。

④その他報告：防災ラジオ使用状況調査票の市への提出（4／25）

●　会計委員会（槌西）

（D会計事務の概要説明

（診「会計からのお廉い」支払明細書の取り扱いについて

→　支払が発生したら「支払明細書」を作成し速やかに手続きを行うこと。

●　環境美化・地区計画運営委員会（森岡）

①ゴミゼロ運動の実施について（別紙にて説明）
・実施日：平成29年5月28日（日）午前9時～10時

・清掃場所：NT内の公園5か所と東西集会所周辺

→　参加者が毎年減少傾向であるため、自治会員多数の参加をお願いしたい。

●　共用施設管理委員会（難波）→　なし

●　広報委員会（坂本）

①「回覧物・配布物・掲示物」についてのお願い（別紙にて説明）

●　防犯・交通委員会（高林）

①防犯・交通委員会年間スケジュールについて（別鰍こて説明）

②第26回定期総会でも意見のあった「防犯カメラの設置」について、設置の可否も併せて

今後検討を進めて行く。

●　防災委員会（平下）

①平成29年度白銀自主防災組織専任者会議開始
・第1回専任者会議　4月22日実施（今年度の自主防災組織活動詳細計画を確認）

・今後年間11回の専任者会議を予定

●　住民・地域交流委員会（村上）

①5／27白銀小学校運動会開催されるので多数の参加をお願いしたい。

②年間スケジュールは現在未定であるが、確定したら報告する。

③佐倉地域包括センターの後援として第1回”としとらん塾”を6／11に開催予定。

●　自主防災組織（川井田）

①平成29年度自主防災組織役員及びチーム鼻等について（別鰍こて説明）

自治会班長すべて自主防災組織のメン′トであり、大災害時防災時は核となって活動をお願

いしたい。

②防災用資機材の確認について［6月10日予定】（別鰍こて説明）

③班長等による通報連絡机上訓練について【7月中下旬予定】（別紙にて説明）

●　他

①個人情報保護については、「佐倉白銀ニュータウン自治会個人情報管理規約」に従って適切な

管理を行っている。

②白銀地域内店舗は自治会未加入のため共用施設管理費のみ徴収する。また、自治会回覧も

回す必要なし。

③物品調達、各種作業依頼に等にかかる自治会としての伝票上の計画承認が現在ない。何らか

の方法で計画乗認→物品等調達→支払明細書により自治会全体としての予算管理を行う必要

があるのではないか。

B．検討・議決事項

1．会長席より

なし

2．各委員会より

●　総務委員会（寺村）

①年間の班長会・役員会の日程について（別紙説明文書による）

→　賛成多数で承認された。なお、定期稔会開催予定日は現在未定のため削除する。

●　会計委員会（槌西）

①前年度までは支払伝票1件ごとに通帳から現金引き出すとともに通帳記帳していたが、

今年度から少額支払伝票は数件まとめてATHにて出金したい。

→　賛成多数で承認された。

②統括管理人給与及び各種請求書による振り込み手続きをできればネットバンキングを利用

したい。

一→　賛成多数で承認された。

③平成29年度自治会費及び共用施設管理費の徴収期間を6／23～6／25としたい。

→　賛成多数で承認された。

●　環境美化・地区計画運営委員会　→　なし

●　共用施管理委員会　→　なし

●　広報委員会　→　なし

●　防犯・交通委員会　→　なし

●　防災委員会　→　なし

●　住民・地域交流委員会（村上）

①「白銀わくわく体操クラブ東集会所玄関用鍵の年間借用について」（別紙説明文書による）

→　賛成多数で承認された。

●　自主防災組織（川井田）

①平成29年度活動詳細計画について（別紙説明文書による）

→　賛成多数で承認された。

C．その他

・なし

・第1回　役員会：5月27日（土）19：00～